
259
DOM/ES - Edição Nº2.683

quarta-feira, 15 de Janeiro de 2025

PORTARIA CIM POLO SUL Nº 03 - R, DE 02 
JANEIRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE O REMANEJAMENTO DE 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO 
POLO SUL, o Sr. Gedson Brandão Paulino, Prefeito 
Municipal de Iconha/ES, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere o inciso VII, do § 1º da 
Cláusula Décima Terceira do Contrato de Consórcio 
Público, visando possibilitar despesas inerentes às 
atividades da Unidade Gestora.

RESOLVE:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar 
no valor de R$ 19.230.000,00 (dezenove 
milhões, duzentos e trinta mil reais) à seguintes 
dotações do orçamento vigente:
01 - CIM POLO SUL - CONSÓRCIO PÚBLICO POLO 
SUL
01 - CIM POLO SUL - CONSÓRCIO PÚBLICO POLO 
SUL
2.004 - Gestão Associada dos Serviços do SAMU
Elemento Despesa: 3.3.90.30.00.00.00.0 - 
MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recursos: 1.880.0000 - RECURSOS 
PRÓPRIOS
Ficha: 072
Valor: R$ 4.000.000,00

01 - CIM POLO SUL - CONSÓRCIO PÚBLICO POLO 
SUL
01 - CIM POLO SUL - CONSÓRCIO PÚBLICO POLO 
SUL
2.004 - Gestão Associada dos Serviços do SAMU
Elemento Despesa: 3.3.90.39.00.00.00.0 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIRO - PESSOA JURÍDICA
Fonte de Recursos: 1.880.0000 - RECURSOS 
PRÓPRIOS
Ficha: 074
Valor: R$ 15.000.000,00

01 - CIM POLO SUL - CONSÓRCIO PÚBLICO POLO 
SUL
01 - CIM POLO SUL - CONSÓRCIO PÚBLICO POLO 
SUL
2.004 - Gestão Associada dos Serviços do SAMU
Elemento Despesa: 4.4.90.52.00.00.00.0 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTE
Fonte de Recursos: 1.880.0000 - RECURSOS 
PRÓPRIOS
Ficha: 080
Valor: R$ 200.000,00

01 - CIM POLO SUL - CONSÓRCIO PÚBLICO POLO 
SUL
01 - CIM POLO SUL - CONSÓRCIO PÚBLICO POLO 
SUL
2.004 - Gestão Associada dos Serviços do SAMU
Elemento Despesa: 3.3.90.46.00.00.00.0 - AUXILIO 
-ALIMENTAÇÃO
Fonte de Recursos: 1.880.0000 - RECURSOS 
PRÓPRIOS
Ficha: 076
Valor: R$ 30.000,00
Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o 
artigo 1º far-se-á através de recursos proveniente 
da anulação parcial da dotação orçamentária:
01 - CIM POLO SUL - CONSÓRCIO PÚBLICO POLO 
SUL

01 - CIM POLO SUL - CONSÓRCIO PÚBLICO POLO 
SUL
2.004 - Gestão Associada dos Serviços do SAMU
Elemento Despesa: 3.3.50.85.00.00 - CONTRATO 
DE GESTÃO
Fonte de Recursos: 1.880.0000 - RECURSOS 
PRÓPRIOS
Ficha: 070
Valor: R$ 19.230.000,00

Artigo 3º Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua assinatura.

Mimoso do Sul - ES, 02 de janeiro de 2025.

Gedson Brandão Paulino
Presidente do consorcio CIM POLO SUL

Protocolo 1471605

Consórcio Intermunicipal Multifinalitário 
Guandu - Cim Guandu

Edital

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PREÂMBULO

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 
MULTIFINALITÁRIO GUANDU (CIM GUANDU), 
com Sede na Avenida Presidente Vargas, nº 121, 2º 
andar, sala 201 - Centro. CEP: 29600-000. Afonso 
Cláudio - Espírito Santo, por meio do Setor de 
Compras, com fulcro na Lei Federal nº 14.133/2021 
e suas alterações e demais legislações vigentes e 
de acordo com o disposto no presente Aviso e seus 
respectivos anexos, que dele passam a fazer parte 
integrante para todos os efeitos, independentemente 
de transcrição, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que realizará Dispensa de Licitação, 
com critério de julgamento menor preço, na hipótese 
do art. 75, inciso II, § 2º, nos termos da Lei nº 
14.133/2021. O Aviso encontra-se disponível no 
Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e 
na página do Consórcio (https://cimguandu.es.gov.
br/).
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3/2025.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento 
de combustíveis (gasolina comum, diesel S-10) 
e Arla 32 - Agente Redutor Líquido Automotivo, 
com fornecimento contínuo e fracionado, conforme 
demanda, para o exercício de 2025, para suprir as 
necessidades dos veículos oficiais do CIM Guandu.
DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA 
PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO: Dia 17/01/2025, 
às 23h:59min via e-mail ou presencialmente na Sede 
do CIM Guandu em horário comercial.
REFERÊNCIA DE HORÁRIO: Horário de Brasília-DF.
ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DA 
PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO: cimguandu@
gmail.com.

Protocolo 1471235

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PREÂMBULO
O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 
MULTIFINALITÁRIO GUANDU - CIM GUANDU, 
com Sede na Avenida Presidente Vargas, nº 121, 2º 
andar, Sala 201 - Centro. CEP: 29600-000. Afonso 
Cláudio - Espírito Santo, por meio do Setor de 



260
DOM/ES - Edição Nº2.683

quarta-feira, 15 de Janeiro de 2025

Compras, com fulcro na Lei Federal nº 14.133/2021 
e suas alterações e demais legislação vigente e de 
acordo com o disposto no presente Aviso e seus 
respectivos anexos, que dele passam a fazer parte 
integrante para todos os efeitos, independentemente 
de transcrição, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que realizará Dispensa de Licitação, 
com critério de julgamento menor preço, na hipótese 
do art. 75, inciso II, § 2º, nos termos da Lei nº 
14.133/2021. O Aviso encontra-se disponível no 
Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e 
na página do Consórcio (https://consorcioguandu.
es.gov.br/).
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04/2025.
OBJETO: Contratação de Microempreendedor 
Individual (MEI), para prestação de Serviços Gerais 
compreendendo as seguintes tarefas: serviços de 
limpeza, manutenção da limpeza das vias de acesso 
(escada e corredor), lavagem das toalhas e afins 
utilizados, serviços de copa e cozinha, organização 
do ambiente de trabalho, controle de almoxarifado de 
produtos de limpeza, copa e cozinha e atendimento 
a pequenos mandados, na Sede do Consórcio 
Intermunicipal Multifinalitário (CIM Guandu), com 
Sede na Avenida Presidente Vargas, nº 121, 2º 
andar, Sala 201 - Centro. CEP: 29600-000. Afonso 
Cláudio - Espírito Santo.
DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA 
PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO: Dia 17/01/2025, 
às 23h:59min, via e-mail ou presencialmente na 
sede do CIM Guandu em horário comercial.
REFERÊNCIA DE HORÁRIO: Horário de Brasília-DF.
ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DA 
PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO: cimguandu@
gmail.com.

Protocolo 1471240

Licitações

Prefeituras

Afonso Cláudio

Aviso de Licitação

Aviso
Chamada Pública Nº 01/2025

Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar

Proc. Nº 22532/2024
ID CIDADES: 2025.001E0700001.18.0001

O Município de Afonso Cláudio/ES, através da 
Agente de Contratação, torna público a Chamada 
Pública n° 01/2025, objetivando a para aquisição 
de gêneros alimentícios diretamente da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural conforme §1º do art. 14 da Lei 
nº 11.947/2009 e Resoluções do FNDE relativas 
ao PNAE. Acolhimento das propostas a partir de: 
16/01/2025 às 08:00h.  Limite de acolhimento de 
propostas:06/02/2025 às 08:00h.  Abertura das 
proposta/sessão:06/02/2025 às 09:00h.   Edital 
disponível nos sites www.portaldecompraspublicas. 
com.br e  www.afonsoclaudio.es.gov.br, link 

Licitações. Também é possível solicitar o edital pelo 
e-mail: licitacao@afonsoclaudio.es.gov.br. Para mais 
informações, entre em contato pelo telefone (27) 
3735-7778, de segunda a sexta-feira, das 07h às 
16h, ou pelo e-mail: licitacao@afonsoclaudio.es.gov.
br.

Afonso Cláudio/ES, em 14  de janeiro de 2025.

Adrielli Moreira Barcellos
Agente de Contratação

Protocolo 1471107

Inexigibilidade de Licitação

Inexigibilidade de Licitação
N° 005/2025

Processo Nº 268/2025
ID CIDADES:
2025.001E0700001.10.0005
Base Legal: art. 74, inciso II, da Lei Federal n° 
14.133/21.
Contratada: SETE PRODUCOES ARTISTICAS LTDA, 
inscrita no CNPJ º 21.085.458/0001-60.
Objeto: Apresentação artística de show musical com 
a Banda Blacksete, durante a programação dos 134 
anos da Emancipação Política de Afonso Cláudio, que 
acontecerá na praça Adherbal Galvão, conforme OF/
SECTUR/Nº 007/2025 e solicitação n° 002/2025 da 
Sec. Mun. de Cultura e Turismo.
Valor total: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).
Dotação Orçamentária:
15 - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 
02 - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 
1502.1339200442.112 - Apoio, Organização e 
Promoção de Eventos, Festas Locais e Tradicionais 
do Município 33903900000 - Outros Servicos 
de Terceiros - Pessoa Juridica Ficha: 975 Fonte: 
150000000000 - Recursos não Vinculados de 
Impostos e Transferências de Impostos.
Afonso Cláudio, 14 de janeiro de 2025.

Paulo Henrique Falqueto da Silva
Sec. Municipal de Cultura e Turismo

Luciano Roncetti Pimenta
Prefeito Municipal

Protocolo 1471486

Inexigibilidade de Licitação
N° 006/2025

Processo Nº 275/2025
ID CIDADES:
2025.001E0700001.10.0006
Base Legal: art. 74, inciso II, da Lei Federal n° 
14.133/21.
Contratada: 53.401.912 WELLINGTO TRAVIA, 
inscrita no CNPJ º 53.401.912/0001-31.
Objeto: Apresentação artística de show musical 
com a Banda 027, durante a programação dos 134 
anos da Emancipação Política de Afonso Cláudio, 
que acontecerá na praça Adherbal Galvão, 
conforme OF/SECTUR/Nº 008/2025 e solicitação 
n° 003/2025 da Sec. Mun. de Cultura e Turismo.
Valor total: R$ 15.500,00 (quinze mil e 
quinhentos reais).
Dotação Orçamentária:
15 - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 
02 - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 
1502.1339200442.112 - Apoio, Organização e 
Promoção de Eventos, Festas Locais e Tradicionais 


